al Ardealului, cu reşedinţa în Sibiu, pentru a pune capăt răzvrătirilor şi a

preîntâmpina altele, instituia, cu ordin imperial, starea de asediu, dispunând să

se ridice furci (spânzurători) în sate.

Românii din ţinutul sibian s-au îndreptat în mare număr şi din vreme

spre Blaj unde au fost prezenţi la Adunarea Naţională din 3/15 – 5/17 mai

1848, care a luminat conştiinţa naţională şi socială a românilor, iar ideile

revoluţionare burghezo-democrate, proclamate aici, au devenit angajamente

sfinte. Un Comitent Naţional Român, cu sediul la Sibiu, sub preşedinţia

episcopului Şaguna, având ca vicepreşedinte pe S. Bărnuţiu, un adevărat